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Abstrakt

Cílem práce je popsat a analyzovat informační zdroje vhodné pro výběr portfolia

molekul potenciálně vhodných pro budoucí vývoj generika a prověřit tyto zdroje na

případové studii výběru portfolia v dané terapeutické oblasti. Práce je zasazena do

kontextu základních principů fungování generického farmaceutického průmyslu a jeho

informačních potřeb. Úvodní kapitola obecně charakterizuje farmaceutický průmysl

a upozorňuje na konkurenční prostředí, v němž farmaceutické firmy mohou uspět díky

vyspělým metodám business intelligence. Druhá kapitola se zaměřuje na rozdíly mezi

generickým a originálním farmaceutickým průmyslem, představen je zde i životní

cyklus léku. Navazující kapitola pak specifikuje metody business intelligence

v generickém farmaceutickém průmyslu na základě jeho informačních potřeb. Klíčovou

je pak čtvrtá kapitola, jež nejprve představuje obecné rysy informačních zdrojů

využívaných v oblasti strategického řízení portfolia. Dále navazuje podrobný popis

analýza 8 hlavních informačních zdrojů využívaných generickými firmami v rámci

business intelligence. V závěrečné kapitole jsou tyto zdroje ověřeny na případové studii.

Ta se snaží nasimulovat možný postup pro výběr potenciálně vhodných molekul do

portfolia generické farmaceutické firmy.
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generický farmaceutický průmysl, generika, generické léčivé přípravky, pipeline,

generické portfolio, řízení portfolia, informační potřeby, informační zdroje,

faktografické databáze, business intelligence

Abstract

The aim of the diploma thesis is to describe and analyse information sources, which are

useful for the molecules portfolio selection suitable for the future development of a

generic drug. These information sources should be examined on the case study of the

portfolio selection in a given therapeutic area. The topic of the diploma thesis is

presented in the context of basic principles and functions of the generic farmaceutical

industry and its information needs. The introductory chapter characterizes the

farmaceutical industry in general and warn on a competitive environment, which the

farmaceutical companies can succeed in thanks to the advanced methods of the

business intelligence. The second chapter focuses on the differences betwen the generic

and original pharmaceutical industry, a drug lifecycle is also introduced there. The next

chapter specifies the methods of the business intelligence in the generic pharmaceutical

industry on the ground of its information needs. The fourth chapter plays a key role.

First of all, it introduces general characteristics of information sources used in the

strategic portfolio management. Secondly, the detailed description and analysis of eight

main information sources used by the generic companies within business intelligence

follows. In the last chapter these information sources are examined on the case study.

The case study tries to simulate possible steps for the molecules selection, which could

be potencially proper to a generic company’s portfolio.
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generic pharmaceutical industry, generics, generic drugs, pipeline, generic portfolio,

portfolio management, information needs, information resources, factographic

databases, business intelligence
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce svým tématem navazuje na mou bakalářskou práci Uplatnění

informační profese ve farmaceutické firmě Zentiva. V bakalářské práci jsem se zaměřila

na zmapování organizace a náplně práce informačních specialistů realizované v oblasti

výzkumu a vývoje farmaceutické firmy Zentiva. Způsob uplatnění informační profese

pak byl osvětlen na modelu firmy Zentiva a informačních potřeb v jejím výzkumu a

vývoji. Problematika informačních potřeb a služeb ve farmaceutickém průmyslu je však

značně rozsáhlá a již při zpracovávání bakalářské práce bylo zřejmé, že tato

problematika skýtá další možnosti k rozpracování. Pro informační zaměření oboru

Informační studia a knihovnictví jsem pak spolu s vedoucí diplomové práce shledala

jako zajímavou především oblast business intelligence v generickém farmaceutickém

průmyslu, zejména pak oblast konkrétních informačních zdrojů, jež se pro účely

business intelligenece v generickém farmaceutickém průmyslu používají a jež jsou pro

studenty našeho oboru (ale i pro studenty farmaceutických a lékařských fakult) neznámé

a běžně nedostupné. Zároveň jsem chtěla zužitkovat znalosti, jež jsem nabyla při

zpracovávání tématu bakalářské práce.

Cílem práce je popsat a analyzovat informační zdroje vhodné pro výběr portfolia

molekul potenciálně vhodných pro budoucí vývoj generik. Je však třeba upozornit, že si

práce nečiní ambice podat vyčerpávající přehled a popis všech informačních zdrojů

vhodných pro business intelligence v generickém farmaceutickém průmyslu. Výčet

informačních zdrojů uvedených v této diplomové práci odráží zdroje v praxi

generického farmaceutického průmyslu často využívaných. Využití konkrétních

informačních zdrojů se však může v jednotlivých farmaceutických společnostech lišit.

Popsané informační zdroje jsou následně prověřeny na případové studii výběru molekul

do portfolia generické farmaceutické firmy pro léčbu roztroušené sklerózy. Práce je dále

zasazena do obecného kontextu fungování generického farmaceutického průmyslu a

jeho konkrétních informačních potřeb.

Diplomová práce je zpracována do pěti hlavních kapitol nezapočítavaje předmluvu a

závěr. První část práce přináší teoretický úvod do fungování generického

farmaceutického průmyslu. V této části jsou představena hlavní specifika generického
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farmaceutického průmyslu, jeho informační potřeby, na základě nichž jsou pak popsány

i metody business intelligence, jež se v generickém farmaceutickém průmyslu hojně

využívají pro účely konkurenceschopnosti farmaceutických firem. Teorie je zahrnuta

ještě v úvodu čtvrté kapitoly, kde jsou představeny charakteristiky informačních zdrojů

pro strategické řízení portfolia. Dále již následuje praktická část diplomové práce, v níž

jsou popsány a anlyzovány konkrétní informační zdroje využívaných generickými

farmaceutickými firmami. V poslední části, tj. v případové studii, je popsán a

zamodelován již konkrétní možný postup informační práce s využitím jednotlivých

informačních zdrojů pro výběr potenciálně vhodných originálních molekul pro vývoj

generika určeného na léčbu roztroušené sklerózy.

Práce byla zpracována nejen na základě dostupné literatury, ale i na základě reálné

praxe v generickém farmaceutickém průmyslu, již jsem měla možnost konzultovat

s odborníky farmaceutické firmy Zentiva. Analýza a popis uvedených informačních

zdrojů pak byla provedena na základě vlastní práce s databázemi a jejich odzkoušení.

V posledních letech totiž v České republice nevyšla žádná větší analýza či srovnání

informačních zdrojů používaných v business intelligence ve farmaceutickém průmyslu.

Ani v zahraničí není těchto analýz mnoho. Získat přehled o jednotlivých zdrojích

využívaných v rámci business intelligence ve farmaceutickém průmyslu tak lze

především pouze přímou praxí. Věřím, že právě tyto informace budou představovat pro

čtenáře práce cenné poznatky.

Počet stran vlastního textu diplomové práce činí 139 stran, zahrnuto je i 9 stran příloh.

Vyšší rozsah práce pak koresponduje se šíří daného tématu. Větší počet stran je

zapříčiněn i zahrnutím obrázků, jež mají sloužit k ilustraci uvedeného popisu

informačních zdrojů.

Pro citování byla použita metoda citování pomocí prvního údaje záznamu a roku

vydání, označovaná jako Harvardský systém. Bibliografické citace jsou zpracovány dle

českého překladu normy ISO 690:2010. V seznamu použité literatury jsou

bibliografické citace uspořádany abecedně podle prvního prvku, na druhé úrovni podle

roku publikování, v případě shody pak na třetí úrovni podle názvu.
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V této části práce bych chtěla poděkovat především MUDr. Marice Pečené. Po dobu

vedení mé diplomové práce mi byla oporou nejen prostřednitvím svých cenných

podnětů a připomínek ke struktuře a obsahu textu, ale představovala pro mě hlavně

zkušeného a odborného průvodce problematikou farmaceutického průmyslu. Bez jejího
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1 ÚVOD

Okruh informací ve vědě a technice spadá do počátků profesionálních informačních

aktivit. Odborná a vědecko-technická výzkumná činnost je totiž závislá na soustavné

práci s odbornou a vědeckou literaturou. Odborníci a výzkumní pracovníci uplatňující

se ve vědě a technice se při své práci musí nejprve seznámit s již dříve dosaženými

poznatky. Předmětem jejich zájmu jsou pak informace, jimiž si neustále doplňují své

znalosti a vytváří si tak potřebný přehled o sledované problematice. Po seznámení se s

potřebným množstvím informací jsou pak vědci připraveni ke zkoumání nových

aspektů, jevů, přístupů, možností dané problematiky a následně přinášejí nové poznatky

do určité oblasti lidského vědění [Kudláček, 2003].

Jednu z významných oblastí vědy a techniky pak představuje farmaceutický průmysl,


[…]


prohledávání obsahu a pokročilé vyhledávání a další nástroje pro práci s databází

[Zdroj: https://www.datamonitor.com/home/login/Default.aspx]

V rámci předplatného v Knowledge Center pro oblast farmaceutického průmyslu si lze

ještě navíc připlatit nadstavbové produkty a to:

 PharmaVitae Explorer – obsahující ucelené předpovědi prodejů pro více jak

1 500 top léčivých přípravků a dále detailní finanční analýzy pro předních 50

farmaceutických a biotechnologických společností

 Country Statistics Database - zpřístupňuje socio-ekonomická a demografická

data pro 215 zemí světa, databáze obsahuje jak historická data, tak i tzv.

forecasty [Datamonitor, 2012a]

5.5.4 Zhodnocení

Předplatné Knowledge Center jistě představuje vhodné řešení pro farmaceutické firmy,

jež pro účely business intelligence využijí analytické reporty a další nadstavbové

https://www.datamonitor.com/home/login/Default.aspx
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produkty frekventovaně a ve větší míře. Může být řešením i pro menší farmaceutické

firmy, které nemají dostatek prostředků na nákup více pipelinových databází a místo

nich pracují s hotovými analýzami vybraného vydavatele. Research Store naopak

představuje vhodnou variantou pro externí informační specialisty, jež poskytují

informační služby pro více různých klientů působících v rámci rozličných sektorů či pro

menší farmaceutické firmy, jež nemohou investovat nemalé prostředky za předplatné a

vyplatí se jim tak spíše jednorázová stažení reportů.

Informační zdroje zpřístupňující analýzy trhu představují významný typ zdrojů pro

účely business intelligence a to nejen pro generický farmaceutický průmysl. Jedná se o

informační zdroje zpřístupňující analytické reporty, jež obsahují vysoce strategické

informace. Po prostudování reportu, tj. jednoho dokumentu tak uživatel rychle pronikne

do jádra sledované problematiky a rychle se zorientuje v prostředí konkurence. Uživatel

za kvalitní strategické informace však zaplatí odpovídající obnos peněz, částky za

reporty tak rozhodně nejsou dostupné pro všechny uživatele ani firmy. Avšak je třeba

podotknout, že tyto zdroje nejsou pro účely business intelligence bezpodmínečně nutné.

Ne všichni pracovníci v business intelligence je bezprostředně potřebují a využívají.

Některým totiž dlouhé analytické reporty s množstvím textu ani nevyhovují a na

základě své dlouhodobé praxe v oboru si dokážou takto ucelený přehled utvořit i z

čistě tabulkových dat dostupných v dalších faktografických databází. Další nevýhodou

analytických reportů je, že rychle zastarávají, není kontrola nad databázemi, které

posloužily k jejich sepsání a analýzy a především prognózy různých autorů i vydavetlů

se mohou rozcházet. Analytické reporty tak přestavují jistě velice užitečný zdroj

informací (svým charakterem vysoce strategických informací na jednom místě jsou jistě

nenahraditelnými), avšak nejedná se o zdroj informací bezpodmínečně nutný.
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6 PŘÍPADOVÁ STUDIE VÝBĚRU PORTFOLIA PRO

LÉČBU ONEMOCNĚNÍ ROZTROUŠENÉ SKLERÓZY

Zadaná případová studie si v této práci klade za cíl namodelovat reálnou situaci výběru

potenciálně vhodných adeptů (molekul) do portfolia generické farmaceutické firmy se

zaměřením na léčbu roztroušené sklerózy. V případové studii se tak pokusím nastínit

možný postup informační činnosti business intelligence s použitím výše popsaných

informačních zdrojů.

6.1 Nastudování odborné literatury

Nežli informační pracovník započne se samotným vyhledáváním potenciálně vhodných

molekul do portfolia generické farmaceutické firmy, je nutné se v prvé řadě seznámit

s charakteristikami daného onemocnění/dané terapeutické oblasti, pro které molekuly

vybírá. Pro informační specialisty je nutné si především udělat představu o příčinách,

projevech, průběhu nemoci, dále o její současně používané, ale i o potenciální, budoucí

léčbě. Již v této fázi informační práce si tak informační specialista může udělat hrubý

přehled o své aktuální konkurenci ve výrobě léčiv pro dané onemocnění. Vyhledání

základních informací o nemoci a její léčbě napomohou ale i k snazšímu pochopení a

zorientování se při následném vyhledávání ve faktografických databázích a díky tomu

k rychlejšímu pochopení a vyhodnocování vyhledaných informací.

Potřebné úvodní informace o daném onemocnění lze nalézt i volně na internetu.

Relativně kvalitní informace pro vytvoření si orientační, zběžné představy o nemoci,

najdeme na jednom místě např. v internetové encyklopedii Wikipedia (viz uvedené

odkazy na odborné cizojazyčné zdroje použité pro zpracování příspěvku). Pro hlubší

proniknutí do problematiky je pak třeba se nasměrovat na odbornou literaturu.

Publikace o různých aspektech diagnózy a léčby roztroušené sklerózy hledáme

s pomocí klíčových slov v klasických bibliografických biomedicínských databázích

(Embase, Medline aj.). Pokud nepotřebujeme vyčerpávající rozsah publikací, velmi

dobře poslouží i pokročilé vyhledávání na volném internetu, např. s pomocí Google. Pro

účely business intelligence poskytnou dostatečně široký popis diagnostiky a léčby

roztroušené sklerózy i odborné časopisy v národních jazycích. Články z těchto časopisů
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citují a kompilují nejnovější informace o konkrétních diagnostických a léčebných

postupech ze světových vysoce impaktovaných časopisů. V České a Slovenské

republice tuto vrstvu odborné literatury (s přihlédnutím k neurologii) reprezentují

například:

 Remedia

 Neurologie pro praxi

 Neurológia pre prax

 Farmakoterapie (bibliografické záznamy jednotlivých článků viz použitá
