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Petra Rösslerová se zhostila nelehkého úkolu, nad kterým si lámou hlavu i mnozí odborníci
ve farmaceutickém průmyslu. Analýzy ani srovnání informačních zdrojů používaných ve
farmaceutickém průmyslu v business intelligence téměř nejsou publikovány, ani v České
republice ani v zahraničí. V tomto ohledu se jedná o pionýrský projekt.

Cílem diplomové práce bylo popsat a analyzovat informační zdroje vhodné pro výběr
kandidátních molekul vhodných pro budoucí vývoj generických léků. Záměrem bylo též
sepsat základní studijní text o zajímavé části faktografických databází, k nimž není přístup
v rámci studia na UK či jiných českých VŠ, ani v rámci licencí ve veřejných knihovnách.
Práce není pouhým popisem databází, ale osvětluje a testuje i postupy využívané v business
inteligence s pomocí těchto zdrojů. Práce je zasazena do kontextu generického
farmaceutického průmyslu a jeho informačních potřeb.

Znalost informačních zdrojů v oblasti řízení lékového vývojového portfolia patří ke
strategickému know-how. Zentiva je jedinou centrálou globální farmaceutické firmy na
našem území. Ostatní světové firmy mají na našem území pouze obchodní jednotky, jejichž
úkolem až na výjimky nejsou strategické analýzy portfolia, ale pouze prodeje a registrace
léků, kde jsou informační potřeby zcela odlišné. Mimo Zentivu se tedy lze s příbuzným know-
how setkat jen v zahraniční u konkurenčních firem.

Firemní prostředí k veřejné publikaci výběru informačních zdrojů nemá důvod.
K publikovanému srovnání mezi sebou nemají motivaci ani vydavatelé jednotlivých
informačních zdrojů. Získat přehled tak lze jedině přímou praxí v tomto odvětví. Tomu
odpovídal i postup, který jsme zvolily. V návaznosti na bakalářskou práci se autorka nejprve
zaměřila na seznámení se s nejvýznamnějšími informačními zdroji ve strategickém řízení
portfolia. Postupovaly jsme od demonstrací až k samostatné práci autorky se zdroji přímo
v Zentivě. Druhým krokem bylo modelování reálné situace, ve které bylo potřeba za pomoci
těchto zdrojů posoudit výběr molekul pro vývoj generického léku v oblasti léčby roztroušené
sklerózy.

S postupem času se autorka v práci se zdroji zcela osamostatnila, a v analýze kandidátů na
vývoj prokázala správné pochopení principů práce informačního specialisty v této oblasti.
Závěry ke kterým došla, mají obecnou platnost a dá se na ně bez problémů navázat v přímé
praxi.

U předložené diplomové práce bych ráda vyzdvihla i celek s autorčinou bakalářskou prací,
který ve dvou dílech, velmi systematicky, kvalitně a přitom čtivou formou seznamuje se
širokou škálou informačních potřeb ve farmaceutickém průmyslu se zaměřením na nejvýše
strategickou oblast řízení portfolia. Text obstojí i u specialistů v oblasti strategického řízení
portfolia jako studijní i pracovní manuál a bylo by možné uvažovat i o jeho vydání.

Navrhuji výborné hodnocení předložené práce.
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